- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2022〕100号 签发人：付 波

关于政协安康市五届一次会议第 122号
提 案 的 复 函

黄振琼委员：

您提出的关于解决村级文化广场舞台项目建设的提案收悉，

现答复如下：

一、当年完成的工作及推进措施

我市以创建国家公共文化服务体系示范区为抓手，大力推进

基层文化建设，使基层文化基础设施和服务水平得到有效提升。

为破解乡村公共文化服务难题，我市创新实施了以乡村文化建设

“三改革”（乡村文化建设观念改革、治理结构改革、供给侧结

构性改革）“三培育”（培育乡村文化自组织能力、内生性发展动

力、乡村文明生长点）“三结合”（乡村文化建设与脱贫攻坚、新

- 2 -

时代文明实践、乡村学校教育相结合）为核心，以乡村治理体系

和治理能力现代化为目标的安康乡村公共文化服务新实践，大力

开展镇村公共文化设施排查治理工作，工作成效得到了文旅部和

省文旅厅的肯定，被业内专家称为“贫困地区公共文化服务创新

发展的安康样板”。 但由于基础薄弱经济欠发达等原因，镇村两

级公共文化设施分布广、数量大，仍然是全市公共文化服务体系

建设的重点领域。

二、当年推动的工作及推进措施

今年，我们大力推进镇村综合文化服务设施提档升级，制定

并实施了图书馆、文化馆、博物馆、镇村（社区）综合文化服务

中心服务标准，加强基层公共文化设施管理使用机制建设。聚焦

镇村，开展了基层综合文化服务中心建设管理和服务效能情况专

项整治，建立详实的专项治理进度台账，制定了《安康市规范化

镇（办）综合文化站指导标准》，建立健全以高质量示范，规范

化建设为主要内容的长效管理机制。

三、计划采纳的建议及工作计划

您在提案中提到的加强农村文化阵地的很多好的措施建议

与我局牵头编制的《安康市国家公共文化服务体系示范区创新发

展规划（2021—2025 年）》不谋而合，为深入推进乡村公共文化

服务高质量发展提供了很好的思路。下一步我们将以规划为引

领，着力实施几个方面的工作：一是从“小城市、大农村”的市

- 3 -

情实际出发,整合优化资源配置，打通城乡服务互联互通渠道，

夯实乡村公共文化服务设施基础，推动均衡发展。二是落实政府

公共文化服务目录和公共文化服务机构服务标准，以标准化推动

均等化。坚持“内容为王、效能优先”，深化公共文化服务供给

侧和需求侧改革，不断提升服务效能。三是千方百计筹措资金，

推进基本公共文化产品和服务项目、创新发展重点项目和激励引

导资金等纳入市、县财政预算。加强中央、省级补助资金和财政

预算资金的争取力度，严格实行公共文化服务领域项目资金绩效

管理。同时，积极引导和鼓励社会资本参与公共文化服务体系建

设，构建政府主导、社会参与、多方共建的投入机制，更好地满

足人民群众的基本文化需求，助力乡村振兴战略深入实施。

安康 电局

联系单位及电话：

安康市文化和旅游广电局公共服务科 0915-3358108

- 4 -

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。

- 5 -